

平成10年3月期 中間連結決算短信

平成9年11月17日

上場会社名 信越化学工業株式会社
 コード番号 4063
 本社所在地 東京都千代田区大手町二丁目6番1号
 問合せ先 責任者役職名 常務取締役
 氏名 金児 昭

上場取引所(所属部) 東京 大阪
 名古屋 新潟

TEL (03)3246-5051

1. 9年9月中間期の業績 (平成9年4月1日~平成9年9月30日)

中間連結決算については当中間期より集計しているため、前中間期は記載していません。

(1) 経営成績

(注)金額の百万円未満は切り捨て

	売上高 (対前年中間期 増減率)	営業利益 (対前年中間期 増減率)	経常利益 (対前年中間期 増減率)
	百万円 (%)	百万円 (%)	百万円 (%)
9年9月中間期	344,890 (-)	43,155 (-)	41,824 (-)
8年9月中間期	-	-	-
9年3月期	624,405	74,820	75,127

	中間(当期)利益 (対前年中間期 増減率)	1株当たり 中間(当期)利益
	百万円 (%)	円 銭
9年9月中間期	21,520 (-)	58.03
8年9月中間期	-	-
9年3月期	40,614	118.24

(注)持分法投資損益

9年9月中間期	952百万円
8年9月中間期	-
9年3月期	1,501百万円

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
9年9月中間期	993,368	454,461	45.7	1,194.95
8年9月中間期	-	-	-	-
9年3月期	931,158	374,725	40.2	1,071.97

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 57社 (主要会社名 シンテック INC.、信越半導体(株)、
 シェットウツイカ INC.、信越ポリマー(株)、他)

非連結子会社数 40社 (うち持分法適用会社数2社: 主要会社名 台湾信越半導体股份有限公司、他)

関連会社数 21社 (うち持分法適用会社数7社: 主要会社名 信越石英(株)、他)

(4) 会計処理の方法等の変更

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 3社 (S-E INC.、他) (除外) 該当事項はありません。

持分法 (新規) 3社 ((株) アドマテックス、他) (除外) 該当事項はありません。

会計処理の方法 該当事項はありません。

[参考] 当社(単独)の9年9月中間期の業績(平成9年4月1日~平成9年9月30日)

売上高 (対前年中間期 増減率)	営業利益 (対前年中間期 増減率)	経常利益 (対前年中間期 増減率)
百万円 (%)	百万円 (%)	百万円 (%)
183,368 (18.4)	14,858 (18.9)	16,220 (43.3)

中間利益 (対前年中間期 増減率)	1株当たり 中間利益	総資産	株主資本
百万円 (%)	円 銭	百万円	百万円
8,130 (41.4)	21.90	553,933	273,737

〔添付資料〕

(1) 業績の概況

当中間連結会計年度（平成9年4月1日～平成9年9月30日）のわが国経済は、景気は緩やかな回復基調をたどりましたものの、個人消費や住宅建設が消費税率引き上げの影響を受けるなど、回復の実感に欠ける展開となりました。一方、米国経済は、個人消費、住宅建設、設備投資ともに堅調に推移しました。

このような状況のもとで、当社グループ各社は、国内外における生産・販売体制の強化及び経営の効率化など収益力の向上に積極的に取り組みました。

この結果、当中間連結会計年度の売上高は、3,448億9千万円となりました。また、経常利益は、418億2千4百万円となり、中間純利益は、215億2千万円となりました。

(2) - 1 比較連結貸借対照表

(A) 資 産 の 部

(単位 : 百万円)

科 目	前 期 末 (9 年 3 月)	当 中 間 期 末 (9 年 9 月)
流 動 資 産	519,127	515,524
現 金 ・ 預 金	234,151	177,025
受 取 手 形 ・ 売 掛 金	164,557	175,290
有 価 証 券	36,839	71,631
た な 卸 資 産	73,933	78,679
前 渡 金	840	1,626
そ の 他	11,961	14,394
貸 倒 引 当 金	(-) 3,156	(-) 3,124
固 定 資 産	406,217	472,903
有 形 固 定 資 産	319,954	342,480
無 形 固 定 資 産	423	533
投 資 等	85,862	129,904
貸 倒 引 当 金	(-) 23	(-) 14
繰 延 資 産	5,812	4,941
社 債 発 行 差 金	5,812	4,941
合 計	931,158	993,368

(B) 負債及び資本の部

(単位 : 百万円)

科 目	前 期 末 (9 年 3 月)	当 中 間 期 末 (9 年 9 月)
流 動 負 債	322,961	305,259
支 払 手 形 ・ 買 掛 金	95,227	99,001
短 期 借 入 金	83,345	78,388
未 払 法 人 税 等	22,256	18,459
未 払 費 用	34,141	35,189
新 株 引 受 権	6,931	4,136
そ の 他	81,058	70,083
固 定 負 債	201,547	206,537
社 債	55,870	73,820
転 換 社 債	77,769	55,067
長 期 借 入 金	34,551	44,197
そ の 他	33,355	33,451
連 結 調 整 勘 定	955	836
為 替 換 算 調 整 勘 定	12,740	7,621
少 数 株 主 持 分	18,227	18,653
負 債 計	556,432	538,907
資 本 金	44,255	72,651
資 本 準 備 金	46,180	77,333
利 益 準 備 金	4,967	5,111
そ の 他 の 剰 余 金	279,326	301,496
自 己 株 式	(-) 3	(-) 2,132
資 本 計	374,725	454,461
合 計	931,158	993,368

(2) - 2 比較連結損益計算書

(単位 : 百万円)

科 目		前 期 (8/4 ~ 9/3)	当 中 間 期 (9/4 ~ 9/9)	
営 業 損 益	売 上 高	624,405	344,890	
	売 上 原 価	452,974	251,818	
	売 上 総 利 益	171,430	93,071	
	販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	96,609	49,916	
	営 業 利 益	74,820	43,155	
営 業 外 損 益	営 業 外 収 益	受 取 利 息 ・ 受 取 配 当 金	7,296	5,346
		そ の 他	6,635	563
		計	13,931	5,909
	営 業 外 費 用	支 払 利 息 ・ 割 引 料	7,669	4,374
		そ の 他	5,955	2,866
		計	13,624	7,241
経 常 利 益		75,127	41,824	
特 別 損 益	特 別 利 益	-	-	
	特 別 損 失	632	212	
税金等調整前中間(当期)純利益		74,494	41,611	
法 人 税 ・ 住 民 税		34,557	20,507	
少 数 株 主 損 益 (減 算)		1,031	655	
連 結 調 整 勘 定 中 間 (当 期) 償 却 額 (加 算)		207	118	
持 分 法 に よ る 投 資 損 益 (加 算)		1,501	952	
中 間 (当 期) 純 利 益		40,614	21,520	

(2) - 3 比較連結剰余金計算書

(単位 : 百万円)

科 目	前 期 (8/4 ~ 9/3)	当 中 間 期 (9/4 ~ 9/9)
その他の剰余金期首残高	241,513	279,326
その他の剰余金増加高	151	2,318
連結子会社等増加 による増加額	151	2,318
その他の剰余金減少高	2,952	1,667
利益準備金繰入額	262	144
配 当 金	2,500	1,310
役 員 賞 与 金	189	213
中間 (当期) 純利益	40,614	21,520
その他の剰余金期末残高	279,326	301,496

(3) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(当中間期：平成9年4月1日～平成9年9月30日)

(単位：百万円)

	有機・無機 化学品事業	電子材料事業	機能材料・ その他事業	計	消 去	連 結
売 上 高	178,222	123,297	76,529	378,049	(33,158)	344,890
営 業 費 用	160,707	102,301	71,760	334,770	(33,035)	301,734
営 業 利 益	17,514	20,995	4,768	43,278	(122)	43,155

(注) 1. 各セグメントの売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含んで表示しております。

2. 事業区分の方法及び主要製品・商品名

当連結グループの事業区分の方法は、製品の種類・販売市場等を考慮した事業の内容によっております。

有機・無機化学品：塩化ビニル、シリコン、酢酸ビニルモノマー、ポパール、メタノール、クロロメタン、セルロース誘導体、か性ソーダ、化学肥料、アロイ、金属珪素

電子材料：半導体シリコン、電子産業用有機材料、電子産業用希土類磁石

機能材料・その他：合成石英製品、酸化物単結晶、レア・アース、希土類磁石、技術・プラント輸出、商品の輸出入、建設・修繕、情報処理ほかサービス

なお、「機能材料製品」は、前期まで「電子材料事業」に含めておりましたが、製品の特性及び用途の実態をより明確に反映させるため、当期より「機能材料・その他事業」に含めております。また、「有機・無機化学品事業」は「化学品事業」から名称のみ変更しました。

2. 所在地別セグメント情報

(当中間期：平成9年4月1日～平成9年9月30日)

(単位：百万円)

	国 内	在 外	計	消 去	連 結
売 上 高	254,078	134,974	389,052	(44,161)	344,890
営 業 費 用	227,696	118,765	346,461	(44,726)	301,734
営 業 利 益	26,382	16,208	42,590	565	43,155

(注) 各セグメントの売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高を含んで表示しております。

3. 海外売上高

(当中間期：平成9年4月1日～平成9年9月30日)

. 海 外 売 上 高	169,801 百万円
. 連 結 売 上 高	344,890 百万円
. 連結売上高に占める海外売上高の割合	49.2 %

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。